C E N A D V B I A] quid sit cena dubia, declarat Phormio apud Terent. *cena dubia apponitur? G E T A. Quid istuc verbi est? P H O R M. ubi tu dubites, quid sumas potissimum. cena autem dubia desurgat, id est, de cena dubia surgat. Nam quamuis desurgere significet interdum ἀποδύειν, id est, secedere ad exonerandam aluum, hic tamen non puto ita accipiendum, nisi dicamus, Horatium more suo, id est, satyrico, & vrbano, hoc verbū etiam in hanc significationem vsurpasse ad exprimendā hanc quoque cenarum dubiarum, & magnificorum apparatusum cum ceteris, quæ enumerat, incommodis, pœnā, quòd epulis onusti, statim eas effundere atque egerere necesse habent.*

Q V I N C O R P. O N V S T. H E S T. V I T.]

Itaque meritò Theopompus ille vir clarus Athenis, & princeps ciuitatis, cenas laudabat Platonicas, quia non solum in præsentem: sed etiam postero die iucundè essent, ut tradit Hegesander. refert Athen. lib. 10. his verbis, ἠγήσανδρος δ' ἐν πῖσι ὑπομνήμασιν ἔφη, ὡς καὶ τῆ ὑστραία ὁ Τιμόθεος ἀπαντήσας τῆς Πλάτωνος εἶπεν, ὑμεῖς, ὦ Πλάτων. εὐ δειπνεῖτε μάλλον εἰς ὑστραίαν, ἢ πάλαι παρῶσαν ἡμέραν. refert & M. Tull. Tuscul. 5. *Timotheum clarum hominem Athenis, & principem ciuitatis ferunt, cum cenauisset apud Platonem, eoque conuiuium admodum delectatus esset, vidissetq, eum postridie dixisse. Vestra quidem cena non solum in præsentem, sed etiam postero die iucunda sunt: Eodem pertinet, quod scripsit Theopomp. lib. 5. Philipp. τὸ ἐδιδίεν πολλά καὶ κρέα φαγεῖν, τὸς μὲν λογισμὸς ἔξαρται, καὶ*

A πὰς ψυχὰς ποιεῖται βραδύπρως ὀργῆς δὲ καὶ σκληρότητος, καὶ πολλῆς σχαζέτης ἐμπίπλησι, id est, multa edere, & car-nibus vesci, rationis & consilij vsu adimit, ani-mosque efficit tardiores, & eos immani quadam duritia ac stultitia complet.

ATQVE AFFLIGIT HVMO] Ita legendum, & ita reperimus olim scriptum in quattuor codi-cibus calamo exaratis, duob. Var. Rai nutij Card. Iann. & posterius, in Cleric. Russard. Nicot. meo. non, vt in vulgatis, affigit. atque hanc meam emen-dationem, vt rectam, & verā, Paullus Manutius, & M. Muretus vehementer approbarunt: neque me mouent ij, qui dicunt, Horatium exprimere voluisse illa Græcorum, ἀεσπερονεῖν, ἀεσθηλουῖ: id est, fibulis & clauis affigere, Nam primum hoc est diuinare. Deinde non negamus aut ver-bum affigere esse Latinum, aut affigere humo, La-tine & luculentè dici: sed cum veteres codices se-quimur, tum eorum auctoritatem ratione con-firmamus, contendimusque hanc antiquam scri-pturam, vulgatæ esse anteponendam. Est au-tem affligere non solum deijcere, sed etiam gra-ui quodam ictu, & impetu ad humum abijcere.

B ἀεσθηλουῖ dicunt Græci: Homerus οὐδὲ ἐρείδειν. sic id. μ. Πληρὸν αὐτοχόδιν: ὁ δ' ἀρ' ὄπιος οὐδὲ ἐρείδω. id est, percussit [Antiphatem] cominus & è propin-quo loco: ille autem supinus solo firmatus & affli-ctus est. Plautus Mostell. cedo manum: nolo equi-dem te affligi. Idem Milite glorioso, obsecro te, mu-lierem sine, ne affligatur. Pyrg. quid istuc? Pal. postquam abs te abiit, animo male factum est huic re-pente misera. Idem in Rudente. Ni hunc amittis, exsugebo, quicquid humoris tibi est. Tange: affligā te ad terram, itidem vt piscem soleo polypum. idem in Persa. Na ego, si me vno digito attigeris, te ad terram affligā, scelus. Cæsar lib. 6. de bello Gall. de alcib. mutila sunt cornibus, & crura sine nodis, articulisq; habent, neque quietis causa procumbunt, neque si quo afflicta casu ceciderint, erigere sese, aut subleuare pos-sunt. ibidem de eisdem. earum ex vestigiis cum est animaduersum à venatoribus, quò se recipere consue-uerint, omnes eo loco aut à radicibus subruūt, aut ac-cidunt arbores, tantum vt summa species earum stan-tium relinquatur: huc cum se consuetudine acclinaue-rint, infirmas arbores pondere affligunt, atq; vna ipsæ cõcidiūt. idem lib. 5. qui nuntiant, superiore nocte

C maxima coorta tempestate propè omnes naueis affli-ctas, atq; in litus eiectas esse. Lilius lib. 4. repetitūq; sapius cuspide ad terram afflixit. Idem lib. 2. vt neq; sustinere se à lapsu possent, nec, si qui paululum titubaf-sent, herere afflicti vestigio suo. Idem lib. 28. Vbi Mars communis & victum sepe erigeret, & afflige-ret. Lucret. lib. 2. Præterea quamuis animantè gran-dior ictus, Quam patitur natura, repente affluit, & omnes Corporis, atq; animi pergit confundere sensus. M. Tull. de lege agrar. translata. Hec, quæ procul erant à conspectu imperii, nō solum affluerunt, sed eti-am, ne quando recreata exsurgere, atq; erigere se pos-sent, funditus (vt dixi) sustulerunt. Idem lib. 2. de orat. ad Qu. Fr. ita cum singuli casus humanarū mi-seriarum graniter accipiuntur, si dicuntur dolenter, tum afflicta & prostrata virtus maxime luctuosa est. Idem frumentaria: Tu tuis factis & consiliis illam

provinciam afflictam erexisti, atq; recreasti. Idē ad D Attic. lib. 12. Vt me leuarat tuus aduētus, sic discessus afflixit. Idem orat. pro C. Rabirio perduell. r. nun-quam profecto istam imaginē, quæ domi posita pestē, atq; exitium Sex. Titio attulisset, in rostra, atq; in con-cionem attulisses: nec tuas vnquam rationes ad eos sco-pulos appulisses, ad quos Sex. Titii afflictam nauē, & in quibus C. Deciani naufragium fortunarum vide-res. Idem pro Cælio, ne adolescentiam plenam spei maxima non modò nō aluisse vos, sed etiam percussisse, atq; afflixisse videamini. Idem Catilin. 2. quanto tandem illum mœrore afflictum esse, & profligatū pri-tatis? P. Cornelius Tacitus lib. 28. Idē placere An-nio Gallo, paucos ante dies lapsu equi afflicto missi, qui consiliū eius sciscitaretur retulerant. Nihil autē me mouet vox humo. Nam humo positum pro ad-humū: quemadmodū apud Virg. in illo, It clamor cælo, grāmatici veteres cælo interpretantur in cæ-lum. Quod si quis quærat, ex me quid interfit in-ter percellere & affligere, hoc dicā interesse, quod percello idem ferè valet, quod peruerto, euerto, prouo: affligere autem est (vt dixi) ita vehemen-ter in terram deijcere, ac prouere, vt eo casu, id, E quod deijcitur, contūdatur, neque facile excitari queat. Ita fit vt grauius sit affligere, quàm percelle-re, vt licet ex hoc exemplo intelligere. M. Tullius Tuscul. 3. Existimant enim Diis immortalibus se fa-cilium satisfacturos, si eorum plaga percussis, afflicto se & stratos esse fateantur. Cum hæc superiore editiōe annotassem, quidā simius vulgatam lectiōnē hac meliorē esse probare conatus est, cum diceret, eā in vno codice manuscr. reperiri. Ego verò cum il-lo nō pugnabo, neq; moror κακοήδεις, & μελαιούρες, & ἀλαζόνες. hoc vnum asseuerabo, hanc, quam di-co, in XII. libris antiquis esse à me repertam.

DIVINÆ PARTICVLAM AVRÆ] animū, seu potius mentem. Virgil. Æneid. 6. Æthereū sen-sum, atq; auræ simplicis ignem. Lucret. lib. 2. Deniq; cælesti sumus omnes semine oriundi. Iterū Virg. Æn. 6. Igneus est ollis vigor, & cælestis origo Seminibus. Postremo Pindarus sic orditur sextū carmē Nem. Et ἀνδρῶν, ἐν θεῶν γένος, ἐκ μᾶς δὲ πνέομεν ματρὸς ἀμόρτο-ροι, id est, vnum virorum, vnum deorum genus: ex vna autem matre spiramus vtriq; 3. Jam Plato mul-tis locis auctor est, animam humanam esse ἀπό-σπασμα, τμήμα, μορίον τῆς τοῦ παντὸς ψυχῆς, id est, se-gmentum, seu ramentum, fragmentum, particu-lam animæ totius mundi. At animam mundi non solum à deo creatam esse, sed etiam dei partem esse idem vbique demonstrat: & testatur Plu-tarchus quæstionibus Platonicis his verbis, ἡ δὲ κόσμος ψυχὴ τοῦ μεταχούσα, καὶ λογισμοῦ καὶ ἁρμονίας, οὐκ ἔργον ἐστὶ τοῦ θεοῦ μόνον, ἀλλὰ καὶ μέρος, ἔδ' ὅτι αὐτοῦ, ἀλλὰ ἀπὸ αὐτοῦ, καὶ ἐξ αὐτοῦ γέγονεν: id est, Anima autem mentis, & ratiocinationis, & harmoniæ particeps fa-cta, non solum dei opus est, verum etiam pars, neque ab eo, sed de eo, & ex eo facta est. Po-stermò Stoici nostros animos quædam esse de-orum ἀποσπασματα, id est, delibramenta, seu par-teis auullas dicunt.

ALTER] qui tenuiter, & parcè viuuit.

CVRATA] cibo, & potione relecta, & re-creata.

A SVRGIT] libri aliquot manu scripti habent, *surget*.

AD MELIVS] ad lautiolem, & elegantiolem victum, cultumque.

QVONDAM] aliquando, olim, vel posthac, ποτε.

REDIENS] Homer. περιπλόμενος ἐνιαυτός. utitur hoc eodem argumento Simonides apud Xenophontem in Hierōne, ad ostendendum, tyrannorum voluptates priuatorum voluptatibus minores esse, his verbis: τὸ γὰρ πᾶσι εἰωθότα ὑπερβάλλειν, τὰ το παρὲς πᾶσι ἡδέωναι. διὸ καὶ πάντες ἄστροποι ἡδέως προσδέχονται πᾶσι ἑορταῖς, πλὴν ἔτι οἱ τύραννοι. ἐκπλεῖ γὰρ αὐτοῖς αἰεὶ παρεσκευασμένα ὑδέρμια ἐν ταῖς ἑορταῖς ἐπίδοσιν ἔχουσι αὐτῶν αἰ τράπεζαι. ὥστε καὶ τῆ παρῶν τῆ εὐφροσύνης ἐλπίδος μειοκτεῖσι τῶν ἰδιωτῶν, id est, namque vsitata, & solennia superare, hoc præbet voluptates. Iccirco etiam omnes homines diebus festis delectantur, præterquam tyranni. eorum enim mensæ omnibus epulis semper instructæ, ac refertæ, nullum in diebus festis augendi apparatus relinquunt locum. Itaque hac primùm spei iucunditate priuatis cedant necesse est.

AD VEXERIT] sic reperi scriptum in duobus cod. Vatic. & Faër. Nicot. Ruffard. Cleric. meo. quæ scriptura mihi mirum in modum placet. Ita autem locutus est Od. 29. lib. 4. *Quod fugiens semel hora vexit*. Nam vulgati habent, *adduxerit*.

VBIQVE ACCEDENT ANNI] id est, & ubi ætate fueris prouectior.

PRÆSVMIS] ante tempus sumis περιλαμβάνεις. cum tam molliter, & delicatè viuas: cum tam lauto, & sumptuoso, & accurato victu, cultuque vtaris, quis erit tibi superandi relictus locus, siue diem festum agere, siue corpus extenuatum reficere, siue te annis, aut morbo affectū paullo lautius tractare voles? sic hoc verbo est vsus Virgil. *Aeneid. 11. Arma parate animis, & spe præsumite bellum*.

RANCIDVM APRVM ANTIQVI] rancentem aprum (inquit) antiqui laudabant, non quod odoratu carerent, seu quod existimarent præstare vitiatum apponi hospiti, qui serò venisset, quam integrum, & recentem ab edaci domino comedi.

HOS VTI NAM, &c.] vtinam primis illis temporibus quasi heroicis natus essem: vtinam inter antiquos & primos illos homines, heroica virtute præditos, & qui minus longe aberant à diis sui auctoribus, natus essem. per heroas, homines significat suæ ætatis hominibus præstanteis: quales erant heroes. sic Aristot. lib. 7. de moribus ad Nicom. virtutem humana virtute potiorem, & superiorem, heroicam, & diuinam appellat: eamque opponit ἡρωϊότητι, id est, feritati. aut eos, quos antiquos appellauit.

TELLVS ME PRIMA TVLISSET.] hoc referendum est ad eorū philosophorum opinionem, qui aliquam mundi originem & principium aliquod, terræque nouitatem fuisse opinantur: in quibus fuit Epicurus, quemadmodum etiam ex Lucretio apparet, lib. 5. *Nunc redeo ad calu nouitatem, & mollia terre Arua, nouo fatu quid primùm in luminis oras Tollere, &c.* & paullo post. *Sic noua*

tum tellus herbas, virgultaque, primùm Sustulit: inde loci mortalia sacra creauit, Multa modis multis, varia ratione coorta. Eodem pertinet illud Virgil. *Georg. 1. tūque o, cui prima frementem Fudit equū tellus magno percussa tridente.*

DAS ALIQUID FAMÆ?] si famæ consulendum esse putas: si famæ aliquid tribuendum esse existimas: magnifici isti & sumptuosi apparatus magno sunt etiam dedecori, non solum damno.

QVÆ CARM. GR. AVR. &c.] id est, quæ auri humanæ gratior sit, quam quoduis carmen. Themistoclem aiunt dixisse, cum ex eo quaeretur, quod acroama, aut cuius vocem libentissimè audiret, eius, à quo sua virtus optimè prædicaretur. bona fama autem, seu bona existimatio, quam εὐδοξίαν Græci nominant, à laude non admodum longè abest. Pind. *ειδ. 8. 1. εδ. μ.* si quis in rebus secundis benè audiat, suadet ei, ne optet Deus esse. omnia enim eum consecutū esse, quæ mortalem fas sit obtinere. sic Pindarus: *εἰς ἐν πάγων λόγον ἐδδλὸν ἀκὴν, μὴ μάτευσέ τις γενέσθαι. πάντ' ἔχεις, εἴσε τῶν μοῖρ' ἐφίκοιτο καλῶν.* Quemadmodum autem honorifica, & laudis plena oratio nostris auribus gratæ accidit: sic contrà maledicta, & contumeliæ nobis iram commouent. Quocirca præclare illud dictum est ab Herodoto Polyhymn. *iram in auribus hominum habitare*: quæ si bona quidem audiat, oblectatione corpus complet: sin contraria, tumore. legendum autem *Occupet* potius quam *Occipat*. Sic enim habent libri vet.

PATRVVM] eum, cuius sub imperio es, vt annot. supra ad Od. 12 lib. 3.

INIQVVM] inimicum, & infensum, propter ægritudinem, & molestiam ex luxuria præterita, & egestate præsentem nascentem.

CVM DEERIT EGENTI AS L. P.] cum tanta erit tua egestas, vt ne tantillum quidem pecuniæ habeas, vnde laqueum, quo animam tibi intercludas, compares: hoc est, cum ad extremam egestatem reductus eris.

IVRE (INQVIS) TRASIUS ISTIS] dices (inquit Horatius) iure ita obiurgari Trasium, hominem profusum, & sumtuosum, eundemque egètem: hominem sumtuosiores, quam res eius familiaris ferre queat: te verò magnis vectigalibus instructum esse: & sumtus tuos censu non esse maiores. hæc est asoti, seu luxuriosi hominis oratio, sibi in sua luxuria velificantis, ac blandientis. Porph. legit *Trasius*: nonnulli libri habent *Trallius*. Sed nihil refert.

EGO VECTIG. MAGNA, &c.] cum his congruunt ea, quæ scribit Aristot. lib. 4. de moribus ad Nicomachū, ea, quæ profusionis propria sunt, nempe plus, quam par sit donare, & minus quam oporteat, accipere, non admodum inter se coherere posse, neque facile amplificari: quia non sit facile, eum, qui à nemine accipiat, omnibus donare. nam celeriter (inquit) deficiunt eos facultates, qui cum priuati sint, plus æquo largiuntur: qui quidem prodigi videntur esse. Reges autem (inquit eodem libro paullo antè) prodigos dicere nõ solemus. Rerum enim, quas possident, vim

kk iij & copiam,

A & copiam, non videtur eis esse facile donationibus & sumtibus superare.

ERGO, QVOD SVPERAT] respōdet huic afoto Horatius: esto: demus te esse abundantissimum, ac pecuniosissimum: demus, te plus habere in nummis, quàm in victum, cultumque in sumere queas, quantumuis sumtuosum, & luxuriosum, nihilne est, in quod id, quod tibi superest è tuo sumtu quotidiano, melius infumas, quàm in cenas luxuriosas, & ceteras delicias?

QVOD SVPERAT] superest. Virg. Georg. 2. *superat tener omnibus humor.* M. Tull. parad. ὅτι μόνος ὁ σοφὸς πλείσιος. *uter igitur est diuitior, cui deest, an cui superat?* Idem de finib. 5. *deque eo, quod ipsis superat, aliis gratificari volunt.*

NON EST, MELIVS QVÒ] ordo est: an non est aliquid, in quod id, quod superat, melius infumere possis, quàm in epulas sumtuosas?

INDIGNVS] indignus, qui egeat: indignus egestate, seu paupertate. Atque ita explicat hunc versum Seruius, qui eum profert ad illum Virg. lib. 7. *Aeneid. Nec partem posuere suis.* sic loquitur M. Tull. lib. 4. *Tuscul. misericordiam datam esse dicunt ad opem ferendam, & calamitates hominum indignorum subleuandas.* Vbi tamen quidam legēdum censent *indigorum.*